
 

 

 

 

   

      Květen 2025  

  

 

 
 

 

 
Svoz plastů 

Ve středu 21. května 2025 proběhne svoz plastů. Pytle s plastovým odpadem 

připravte jako obvykle před své domy na viditelné místo, a to do 7. hodiny ráno.  

Prosíme o pečlivé zavázání pytlů! 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Termín Akce 

24. května 2025 

14.00 - 18.00 hod. 

SWAP  

v kuželně zámeckého parku v Litultovicích 

24. května 2025 

od 14.30 hodin 

Zahájení turistické sezóny na trati Opava-Svobodné 

Heřmanice a 8. setkání občanů Mikroregionu – hřiště 

Bohdanovice 

31. května 2025 

od 14.30 hodin 

Dětský den v zámeckém parku Litultovice 

Pořádá Kulturní komise městyse Litultovice. 

Noviny městyse 

vydává Úřad městyse jako pravidelný zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSTYS 
LITULTOVICE 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ… 

UPOZORŇUJEME...

PŘEHLED NÁSLEDUJÍCÍCH AKCÍ

HVOZDNICKÝ EXPRES - JÍZDNÍ ŘÁD 25.5.2025 - 28.9.2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.5.2025 - UPOZORNĚNÍ NA ODSTÁVKU ELEKTŘINY



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 



 
 

Vážení občané Litultovic, 

jménem skautského přístavu Černý čáp Opava a celého skautského okresu Opava 

bychom Vám chtěli srdečně poděkovat za možnost uspořádat okresní kolo Svojsíkova 

závodu právě ve Vašem městysi. 

Svojsíkův závod je tradiční soutěž skautských družin, při které mladí skauti a skautky 

prokazují své dovednosti, spolupráci a připravenost čelit různým výzvám. V letošním 

ročníku se v Litultovicích sešlo celkem 130 účastníků nejen z okresu Opava, ale také 

z Pražma a Nového Jičína. 

V sobotu dopoledne se jednotlivé družiny vydaly na hlavní trať závodu, na které je 

čekala řada stanovišť s týmovými i individuálními úkoly. Ty prověřily jejich zručnost, 

znalost přírody, práci s mapou a buzolou, schopnost postavit přístřešek, poskytnout 

první pomoc či připravit jednoduché jídlo. Důležitou součástí bylo také fungování 

týmu – tedy jak se děti dokážou domluvit, spolupracovat a vzájemně podporovat. 

Cílem závodu však není pouze poměřit schopnosti. Je to především příležitost k 

setkání napříč oddíly, k navazování přátelství a získávání nových zkušeností, které 

mladí skauti mohou využít nejen ve skautingu, ale i ve škole či budoucím zaměstnání. 

Velmi si vážíme vstřícnosti a tolerance místních obyvatel po celý víkend. Děkujeme 

za možnost využít krásné prostředí zámeckého parku jako základnu závodu, i za 

možnost vést trasu celým městysem – a umožnit tak účastníkům poznat přírodní i 

historické krásy Litultovic, včetně zdejšího větrného mlýna. 

Díky Vaší otevřenosti a ochotě jsme mohli dětem a mládeži připravit 

nezapomenutelný zážitek, který nese hodnoty přátelství, fair play a respektu k lidem 

i okolnímu prostředí. 

Ještě jednou upřímně děkujeme a věříme, že se k vám budeme moci s podobnou akcí 

v budoucnu opět vrátit.    

S přáním všeho dobrého, Eliška Birgusová      

skautský přístav Černý čáp Opava a okres Opava 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Dne 5. května proběhl v rámci oslav „80 let od konce II. světové války“ obřad kladení 

věnců u pomníku Osvobození u kostela v Litultovicích.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 10. května proběhl I. Ročník dne otevřených mlýnů v Cholticích. Akce je určena 

pro všechny zájemce o historii, techniku a tradice. Den otevřených mlýnů je skvělou 

příležitostí pro rodinný výlet, výlet s přáteli nebo pro ty, kteří se chtějí dozvědět více 

o tomto fascinujícím odvětví. V Litultovicích jsme to spojili s brigádou na údržbu 

mlýna. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 LET OD II. SVĚTOVÉ VÁLKY

DEN OTEVŘENÝCH MLÝNŮ V CHOLTICÍCH



 
 

Dne 30. 4. 2025 proběhl na místním fotbalovém hřišti tradiční Slet čarodějnic a 

čarodějů. Malé čarodějnice a malí čarodějové plnili připravené úkoly. Nejdříve 

si každý z nich vyrobil své koště, poté vyzkoušeli své znalosti v čarodějnickém 

kvízu a následně zručnost hodem šišky do koše. Mohli si vyrobit papírovou 

čarodějnici, a nakonec zvládli přechod na laně, které hlídala zdatná čarodějnice. 

Na každém stanovišti získali soutěžící sladkou odměnu. Poté proběhl krátký 

program. Vyhodnotili jsme nejlepší kostým, nejlepší koště, nejlepší 

čarodějnický tanec apod. Po celou dobu byly pro každého připraveny špekáčky, 

které si mohli všichni opéct na připravených ohništích. Vyvrcholením celé akce 

bylo zapálení vatry. Jako každý rok hrál výborně DJ Kamil.  

Děkuji všem zúčastněným, zejména těm, kteří přišli v kostýmech a oživili tak 

celou akci. Velké poděkování patří těm, kdo se podíleli na přípravě této akce a 

kteří pomáhali malým čarodějnicím a čarodějům plnit připravené úkoly. Rovněž 

děkuji TJ Sokol za zajištění občerstvení. Doufám, že se příště sejdeme opět v 

hojném počtu. 

Dagmar Nováková, předsedkyně kulturní komise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Házej jako Bára - soutěž v hodu do dálky 

Začátkem dubna se žáci všech tříd zapojili do tradiční sportovní soutěže v hodu do 

dálky tenisovým míčkem. Základní škola Litultovice se umístila mezi prvními 15 

místy. Všichni žáci obdrží diplom a drobné ceny za účast.   
 

Vítání nových občánků obce 

V sobotu 12. 4. 2025 také naši žáci slavnostně přivítali nové občánky obce Litultovice 

krátkým pásmem básniček a vystoupením s flétničkami. Ať se jim v naší obci líbí! 
 

Velikonoční týden 

V krátkém velikonočním týdnu jsme se 

věnovali i ve škole velikonočním 

tradicím. 3. ročník si pořádně uklidil ve 

třídě, žáci se seznámili s obrazem Poslední 

večeře, který také zkusili ztvárnit pomocí 

kartiček vyjmenovaných slov, našli si 

recept na pečení jidášů, vymetali komín, 

který představovalo hledání chyb, při 

soutěžích se snažili na škaredou středu 

nemračit. Každý den si podle barvy dne 

ozdobili buď sebe, nebo svou lavici.  

 Žáci 1. ročníku četli z knihy Velikonoce o 

tradicích a zvycích, přečetli názvy všech 

šesti nedělí, o pašijovém týdnu a co se ten 

den udávalo a jaké pokrmy se připravovaly, 

pozorujeme vrtkavé počasí na jaře, 

pranostiky a probouzející se přírodu, jarní 

mláďata, žáci sledovali další příběh z 

Chaloupky na vršku: Jak se pomlázky 

ztratily. 

 

Beseda a seznámení s Policií ČR  

Ve čtvrtek 24. 4. 2025 se všichni žáci 

naší školy zúčastnili besedy s 

příslušníkem Policie ČR z Obvodního 

oddělení ve Velkých Heralticích. 

Nejdříve si prohlédli policejní auto a 

jeho vybavení, pak si při besedě 

zopakovali zásady bezpečného chování 

a správné řešení dopravních situací. Setkání bylo pro všechny děti velmi zajímavé a 

poučné. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LITULTOVICE



 

Výtvarná soutěž Mé setkání s přírodou a se zvěří 

Další ocenění a 3. místo ve výtvarné soutěži získala 

žákyně 1. ročníku Terezie Matějková. Slavnostní 

vyhlášení proběhlo v neděli 4. května 2025 v kulturním 

domě v Bolaticích v rámci pořádané Chovatelské 

přehlídky trofejí. Gratulujeme.  
 

Den Země 

Den Země jsme si nezapomněli připomenout také s 

třeťáky. Tentokrát jsme se věnovali vodě a vodním 

nádržím. Celým miniprojektem nás provázela 

postavička Ondra Povodí z povodí Odry. Nejprve jsme 

si v českém jazyce vyluštili jméno provázející 

postavičky, ve skupinách jsme pracovali na plakátu typů 

vody v přírodě, její skupenství. Na mapě jsme hledali a 

vyznačili povodí Odry a nejznámější přehrady. Luštili 

jsme křížovku, kde byl ukryt stavitel přehrad. 

Vyhledávali jsme, k čemu je přehrada dobrá, seznámili 

jsme se s vodní elektrárnou a také jsme si z papíru 

zkusili 

vyrobit napodobeninu kola vodního 

mlýnu. Nakonec jsme o všech 

získaných informacích vytvořili 

plakát, který jsme si vystavili ve 

třídě. 

Také naši prvňáci oslavili Den Země 

- vyprávěli si o ochraně naší planety, 

o chráněných zvířatech a rostlinách, 

učili se správně třídit odpad, 

rozeznávali různé druhy kontejnerů, 

připomněli si, co všechno jsme našli 

při brigádě Ukliďme Česko, 

poslechli jsme si píseň Z. Svěráka a J. Uhlíře: Chválím tě Země má a českou hymnu, 

zazpívali si a zasoutěžili s dalšími písněmi opěvující přírodu a nakreslili naši planetu. 
 

Divadelní představení Gorila a já 

V pondělí 5. května jsme v rámci EU projektu navštívili divadelní představení v 

Opavě, pod názvem "Gorila a já".  Žáci nejprve hovořili o rodině, všichni si 

vypracovali pracovní list zaměřený na rodinu a hlavně mámu. Poté jsme jeli do 

Slezského divadla v Opavě. Závěrem této akce bylo v každé třídě pohovořeno o 

rodině, o mámě a lásce rodičů k dětem. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LITULTOVICE



 

FOTO: POLŠTÁŘOVÁ BITVA 

 

DUBEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE V LITULTOVICÍCH 

Ani jsme se nenadáli a další měsíc je za námi. Ve školce máme stále spoustu práce, 

zažíváme různá dobrodružství a dny nám tak rychle utíkají. Pojďme si tedy společně 

připomenout, co všechno se u nás v dubnu událo. 

Hned na začátku měsíce proběhlo ve školce setkání rodičů a dětí s paní Eliškou 

Opatřilovou, která rodičům představila základy grafomotoriky a poradila, jak u dětí 

správně rozvíjet jemnou motoriku. Děti si spolu se svými rodiči vyzkoušely řadu 

zábavných úkolů, které hravou formou podporovaly jejich dovednosti. 

V úterý 15. dubna jsme přivítali rodiče v naší mateřské škole na tvořivém 

odpoledni, během kterého si společně s dětmi vyrobili krásné velikonoční dekorace. 

Ty jistě přinesly radost a sváteční atmosféru do mnoha domácností. 

Velké poděkování patří také kolektivu Základní školy Litultovice a jejím žákům 

za milé pozvání na divadelní představení O Lukášovi, které děti samy nacvičily. Bylo 

krásné vidět starší kamarády v akci a nahlédnout do školního prostředí. Představení 

se všem moc líbilo a už teď se těšíme na další společné setkání. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LITULTOVICE

MATEŘSKÁ ŠKOLA LITULTOVICE



 

Ve čtvrtek 24. dubna jsme s 

dětmi navštívili hasičskou 

zbrojnici v Litultovicích. Děti 

se dozvěděly mnoho 

zajímavého o bezpečnosti, 

prohlédly si hasičskou 

techniku, vyzkoušely stříkačku 

a měly možnost nahlédnout i do 

hasičského auta. Za toto 

obohacující dopoledne 

děkujeme paní Lucii 

Čermínové a panu Jiřímu 

Drápalovi. 

Nezapomněli jsme ani na 

tradiční čarodějnice, a tak 

se poslední dubnový den 

naše mateřská škola 

proměnila v kouzelné 

místo plné čarodějek a 

čarodějů. Namísto dětí 

dorazili malí kouzelníci v 

kostýmech, kteří společně 

proměnili školku v říši 

kouzel. Užili jsme si 

dopoledne plné her, tance, 

zábavy a čarodějnických 

úkolů, které nás nakonec dovedly až k 

zaslouženému pokladu. 

Na závěr bychom rádi poděkovali paní 

Langerové a celému kolektivu místního 

obchodu za vřelé přijetí a sladké pohoštění, 

které dětem připravili při jejich návštěvě. 

Ani v květnu se s dětmi rozhodně nudit 

nebudeme — ale o tom zase příště… 

Kolektiv mateřské školy Litultovice 



 

 

 

Duben byl v naší škole plný pestrých aktivit, poznávání a zábavy. Žáci sbírali 

zkušenosti nejen v lavicích, ale i mimo ně – učili se o přírodě, technice i bezpečnosti, 

navštívili muzeum a úspěšně reprezentovali školu. Přinášíme krátký přehled toho 

nejzajímavějšího. 

 

POLICISTÉ VE ŠKOLE 

Naši školu navštívili policisté s programem plným zajímavostí – děti si prohlédly 

policejní auto, vyzkoušely si vestu, přilbu i foukání do testeru a přitom se hravou 

formou učily, jak být v bezpečí na silnici. 

 

ÚSPĚCH NAŠICH ŽÁKŮ V TECHNICKÉ SOUTĚŽI 

Dva šikovní žáci z naší školy se 

probojovali do finále soutěže v 

technických dovednostech na Střední 

škole technické v Opavě. Karel 

Myslikovjan si dobře vedl v kovoobrábění a Filip Štefek zazářil v elektrotechnice, kde 

obsadil skvělé 5. místo! Oběma gratulujeme a děkujeme za parádní reprezentaci! 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MLADECKO



 

NÁVŠTĚVA MUZEA V 

LITULTOVICÍCH 

Žáci 4. a 5. ročníku navštívili muzeum v 

litultovickém zámku. Pod vedením pana 

starosty Birguse obdivovali staré nástroje, 

nábytek, fotografie, vysvědčení i divadelní 

plakáty.  Děti odcházely plné dojmů – tolik 

zajímavostí na jenom místě opravdu nečekaly. 

Litultovické muzeum je malý poklad, který 

stojí za objevení.   

DEN ZEMĚ: STARŠÍ ŽÁCI UČILI 

MLADŠÍ O PŘÍRODĚ 

U příležitosti Dne Země připravili žáci 8. a 9. ročníku pro své mladší spolužáky z 1. 

stupně přírodovědné dopoledne plné zábavy, poznávání a tvořivých úkolů. V areálu 

školy vznikla tematická stanoviště zaměřená na třídění odpadu, zvířata, rostliny, lesní 

ekosystém i vodní svět. Děti poznávaly zvířecí stopy, skládaly dinosauří nohu, hrály 

kvízy nebo se dozvěděly, jak pečovat o přírodu. 

Bližší informace o dalších akcích naleznete na našich internetových stránkách. 

Příjemné jarní dny přejí žáci a zaměstnanci ZŠ Mladecko. 

 Mgr. Romana Rytířová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZVEME VÁS



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEŘEJNÁ SBÍRKA NA OPRAVU KAPLE SV. JOSEFA V MLADECKU



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETKÁNÍ OBČANŮ MIKROREGIONU V BOHDANOVICÍCH



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za obsahovou a gramatickou stránku jednotlivých příspěvků zodpovídá jejich autor. 

Vydává: Městys Litultovice, Litultovice 1, 747 55 Litultovice, Tel: 555 559 541, e-mail: Mestys@litultovice.cz  

Náklad: 420 kusů, bezplatný informační zpravodaj zastupitelstva a rady městyse, příspěvkových organizací, spolků městyse pro 

občany Litultovic. Možnost placené inzerce. 

Distribuce: Bezplatná roznáška. 

Termín uzávěrky 15. 6. 2025. Příspěvky posílejte v elektronické verzi na e-mail: Mestys@litultovice.cz 
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